Протокол родительского собрания «Эмоциональное благополучие в семье»

Дата проведения: 05.05.2022
Присутствовали: 12 человек

План проведения:
1. Вступительная часть.
2. Анализ и обсуждение результатов анкетирования.
3. Практическая часть.
4. Обсуждение результатов домашнего задания.
5. Тренинг.

6. Заключительная часть

Слушали:
1. Во вступительной части учитель начальных классов Крячко С.П.

ознакомила собравшихся с планом собрания. Объявила цель собрания -
создание условий для возникновения партнёрских отношений между
родителями и педагогами. В качестве разминки было проведено
упражнение «Улыбайся», что способствовало благоприятному настрою
участников собрания.

2. Во второй части собрания Крячко С.П. продемонстрировала результаты
анкетирования и совместно с родителями определили уровень
эмоционального развития детей. Охотно выступали родители Борисова С.Н.
и Быкова Е.М., они зачитали свои получившиеся процентные соотношения
и вместе со всеми обсудили причины данных результатов.

3. В ходе практической части учителем Крячко С.П. было предложено
обсуждение факторов, нарушающих эмоциональное благополучие ребёнка.
Проведена игра «Добрые слова», которая показала как важно говорить
ребенку ласковые слова. Активно участвовали родители Исаенко А.Н.,
Мерезниченко О.В., Кузнецова Н.В., Стецко Е.С. А совместно с
Кузнецовой Н.В. были названы советы родителям «Минуты нежности».
На данном этапе также было проведено экспресс-тестирование «Какой вы
родитель?», которое показало проблемные моменты в отношениях
«родители-дети». Крячко С.П. предложила подумать над причинами данных
проблемных вопросов.

4. В ходе обсуждения домашнего задания выступила Бориосва С.Н., которая
прокомментировала свой совместный с ребенком рисунок, поблагодарив
учителя за интересное задание, которое позволило интересно провести
время с ребенком. Мерезниченко О.В. высказала мнение, что задания на
совместную работу очень благотворно сказываются на взаимоотношениях с
детьми.

5. Во время тренинга Крячко С.П. провела игру «Страхи в домике»,
динамическую паузу и тест «Продолжи фразу». Участие приняли все
присутствовавшие.

6. В итоговой части собрания Крячко С.П. призвала родителей любить своих
детей, больше времени проводите с ними, и, тогда они вырастут здоровыми,
уравновешенными и рассудительными людьми. Родителям были розданы
памятки «10 заповедей родителям».

Секретарь: Быкова Е.М.